

Số: /KH-UBND

Hiệp Hòa, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Ra quân tuyên truyền, hỗ trợ kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn huyện Hiệp Hòa

Thực hiện Công văn số 5409/UBND-KGVX ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác cấp, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn tỉnh; Ngày 26/9/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 2850/UBND-CA về việc tăng cường công tác cấp, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn huyện. Thời gian vừa qua, dưới sự chỉ đạo của UBND huyện, Tổ công tác Đề án 06/CP huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND, Tổ công tác Đề án 06/CP cấp xã, cấp thôn và các cơ sở giáo dục đã tích cực vào cuộc phối hợp cùng lực lượng Công an trong công tác cấp, kích hoạt tài khoản ĐDDT. Qua theo dõi của Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06/CP huyện, kết quả công tác cấp, kích hoạt tài khoản ĐDDT trong tuần từ ngày 25/9/2023 đến ngày 01/10/2023 trên địa bàn huyện có sự chuyển biến tích cực (kích hoạt 8444/7511 tài khoản ĐDDT, đạt 112,42%; so với tuần từ ngày 18/9/2023 đến ngày 24/9/2023 tăng 5323 trường hợp, tỷ lệ kích hoạt tăng 75,15%). Tính đến ngày 01/10/2023, toàn huyện đã kích hoạt thành công **131.592** tài khoản ĐDDT, đạt 62,29% (xếp thứ 9/10 huyện, TP); hiện còn **7533** tài khoản chưa kích hoạt và **79651** trường hợp chưa đăng ký, kích hoạt. Tuy nhiên với tiến độ như hiện nay, nguy cơ cao toàn huyện không hoàn thành chỉ tiêu theo thời hạn được giao.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ kích hoạt tài khoản ĐDDT, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh giao, UBND huyện ban hành Kế hoạch "**Ra quân tuyên truyền, hỗ trợ kích hoạt tài khoản ĐDDT**" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn huyện về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng, tiện ích của CCCD và tài khoản ĐDDT đối với các lĩnh vực của đời sống, kinh tế, xã hội.

2. Tạo hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong vận động, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT, quyết tâm phấn đấu đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch tỉnh giao.

3. Quá trình thực hiện phải đồng bộ, thống nhất từ cấp huyện đến cấp cơ sở; hình thức tuyên truyền, vận động đa dạng, sinh động, nội dung phong phú, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng; đồng thời, phải bảo đảm yêu cầu bảo mật thông tin của người dân được tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng tài khoản ĐDDT.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ thể thực hiện: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh, lực lượng Công an các cấp trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng: Người dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn huyện chưa cài đặt ứng dụng VneID; chưa thu nhận, đăng ký tài khoản ĐDDT hoặc đã cài đặt, đăng ký nhưng chưa kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 1, mức độ 2.

3. Mục tiêu:

- Vận động 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên (đang thường trú trên địa bàn huyện) đủ điều kiện đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 1, mức độ 2.

- Kích hoạt thành công tối thiểu **8000** tài khoản ĐDDT trong ngày ra quân.

4. Nội dung

- Tuyên truyền về sự cần thiết, những tiện ích, lợi ích của tài khoản ĐDDT, ứng dụng VNeID trong giao dịch dân sự và thực hiện thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến.

- Hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức độ 1, mức độ 2 trên ứng dụng VNeID, cụ thể:

+ Các trường hợp đã có tin nhắn gửi về của Tổng đài VNeID thì hướng dẫn công dân kích hoạt (*cài đặt ứng dụng VNeID để kích hoạt trên điện thoại đối với các trường hợp có điện thoại thông minh đủ điều kiện; kích hoạt trên máy tính có kết nối Internet đối với các trường hợp chưa có điện thoại thông minh*).

+ Các trường hợp có đủ điều kiện đáp ứng được việc thu nhận và kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2 (*có điện thoại thông minh cài đặt được ứng dụng VNeID, đã cấp CCCD*) thì hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký tài khoản ĐDDT mức độ 1, sau khi đã hoàn thành mức độ 1 thì hướng dẫn công dân đến Bộ phận Một cửa Công an huyện, trụ sở Công an cấp xã (cả các đơn vị tự trang bị máy hoặc có lịch đặt máy thu nhận hồ sơ ĐDDT) để đăng ký tài khoản ĐDDT mức độ 2.

+ Các trường hợp người dân có thiết bị di động nhưng không đáp ứng được cấu hình để cài đặt ứng dụng VNeID thì hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký tài khoản ĐDDT tại Bộ phận Một cửa Công an huyện, trụ sở Công an cấp xã tự trang bị máy hoặc có lịch đặt máy thu nhận hồ sơ ĐDDT (*sẽ kích hoạt được mức độ 2*). Sau khi hệ thống VNeID phê duyệt sẽ gửi tin nhắn cho công dân thì tổ chức hướng dẫn người dân kích hoạt trên máy tính có kết nối Internet để hoàn thành tài khoản ĐDDT mức độ 2.

- Hướng dẫn về thủ tục và các bước thực hiện thu nhận hồ sơ ĐDDT.

5. Hình thức thực hiện

- Đi từng ngõ, gõ từng nhà, vận động từng người; trực tiếp gặp gỡ tuyên truyền, hướng dẫn về những lợi ích, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp hướng

dẫn, trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT tại gia đình.

- Thông báo trên loa phát thanh, gửi giấy mời, gọi điện thoại, vận động công dân tập trung tại Nhà văn hoá thôn, tổ dân phố, các điểm sinh hoạt công đồng và trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ công dân đăng ký, kích hoạt.

6. Thời gian, địa điểm thực hiện:

6.1. Thời gian: Từ 7h00 đến 24h00, ngày 08/10/2023 (Chủ nhật).

6.2. Địa điểm: 181/181 thôn, tổ dân phố; Tại 25/25 xã, thị trấn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an cấp xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ ... triển khai, thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Đội CSQLHC về TTXH hướng dẫn, phối hợp với Công an các xã, thị trấn rà soát, lập **danh sách cụ thể** (họ tên, địa chỉ, số điện thoại của công dân, chia **theo từng thôn, TDP**) số công dân **chưa đăng ký, thu nhận, đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt (xong trong ngày 06/10/2023)** gửi danh sách về các xã, thị trấn. Lưu ý: Danh sách chia theo 181/181 thôn; 25/25 xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tham mưu UBND cấp xã chỉ đạo, thành lập các Tổ tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt ĐDDT tương ứng ở các thôn, tổ dân phố gồm thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng, đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh.

- Xây dựng chương trình ra quân thông báo đến các thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP huyện, UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện.

- Tham mưu thành lập **Tổ kiểm tra** công tác ra quân để theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn công tác ra quân tại địa bàn cấp xã.

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau ngày ra quân... để nhân dân nắm được, hưởng ứng tham gia.

2. Phòng Giáo dục và ĐT; các Trường THPT trên địa bàn huyện

- Chỉ đạo, tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh các nhà trường trên địa bàn phối hợp với lực lượng Công an, Đoàn thanh niên cùng cấp tham gia các Tổ tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

- Chỉ đạo 100% học sinh đủ từ 14 tuổi trở lên (đã được cấp Căn cước công dân, có sử dụng điện thoại) đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

3. Huyện đoàn Hiệp Hòa

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức Đoàn cơ sở phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tham gia các Tổ tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

- Chỉ đạo 100% Đội thanh niên xung kích chuyển đổi số các xã, thị trấn phối hợp với lực lượng Công an cấp xã trực tiếp đến từng thôn, tổ dân phố với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng hộ*” để thực hiện tuyên truyền hỗ trợ công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thành lập các Tổ hỗ trợ kích hoạt (Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo 01 Tổ; số lượng các Tổ = số lượng các thôn; mỗi Tổ tối thiểu 10 người, do cán bộ công chức cấp xã, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã làm Tổ trưởng; Tổ phó là Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Tổ trưởng TDP, lực lượng Công an xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, giáo viên, học sinh ... là thành viên).

- Sau khi chỉ đạo thành lập các Tổ hỗ trợ kích hoạt xong, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo triệu tập các đồng chí Tổ trưởng phụ trách các thôn, TDP họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Thống nhất thời gian, địa điểm, phương tiện... các điều kiện để đồng loạt ra quân.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ động phối hợp với các Đội CSQLHC về TTXH, Công an huyện rà soát, lập danh sách số công dân chưa đăng ký, thu nhận, đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt để tập trung hỗ trợ đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

- Chỉ đạo cán bộ văn hoá xã, các thôn, TDP biên tập, phát loa thông báo về chương trình ra quân (phát loa thông báo tối thiểu 03 lần/ngày) để nhân dân biết, hưởng ứng tham gia.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Biên tập, phát, đăng tin, bài tuyên truyền, thông báo về chương trình ra quân trên hệ thống loa phát thanh, Cổng thông tin điện tử huyện (thực hiện từ ngày 06/10/2023 đến khi kết thúc chương trình ra quân; phát tối thiểu 03 lần/ngày) để Nhân dân nắm được, hưởng ứng tham gia.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (Trung tâm VH TT & TT) phối hợp Công an huyện, chuẩn bị phương tiện, thiết bị và tổ chức tuyên truyền lưu động về ĐDDT trước và trong ngày ra quân (*Công an huyện bố trí xe tuyên truyền lưu động; Trung tâm VH TT & TT bố trí thiết bị kỹ thuật và các điều kiện khác phục vụ tuyên truyền*). Cử phóng viên tham gia cùng Tổ kiểm tra của Tổ công tác Đề án 06/CP huyện ghi hình, chụp ảnh, đưa tin, bài về Ngày ra quân.

6. Trung tâm Quản lý trật tự Giao thông, Xây dựng và Môi trường: Chuẩn bị phương tiện, phối hợp Trung tâm VH TT và TT huyện, Công an huyện tuyên truyền lưu động theo nội dung chỉ đạo nêu trên (nội dung 5).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung và nhiệm vụ của Kế hoạch, Công an huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, Huyện đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH TT và TT huyện, Trung tâm Quản lý trật tự Giao thông, Xây dựng và Môi trường

huyện, UBND cấp xã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả từ cấp huyện đến cấp cơ sở.

2. Về chế độ thông tin báo cáo

- UBND các xã, thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện (số lượng đăng ký tài khoản thành công; số kích hoạt tài khoản thành công), báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) **trước 07h30, ngày 09/10/2023.**

- Giao Công an huyện – cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả chung của toàn huyện; đánh giá công tác triển khai thực hiện của từng đơn vị, báo cáo Chủ tịch UBND huyện **trước 10h00, ngày 09/10/2023.**

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện, SĐT: 0972.040.284) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Công an tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- Phòng GD&ĐT; các trường THPT;
- Trung tâm Quản lý trật tự Giao thông, Xây dựng và Môi trường;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP và các CV;
- Lưu: VP, CAH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghị